
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 

HOTĂRÂRE 
privind asocierea dintre județul Argeș și unele unități  

administrativ-teritoriale în vederea realizării obiectivelor 
infrastructură drumuri 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr.3026/23.09.2014  al Regiei Autonome Județene de 
Drumuri Argeș R.A. ; 

Având în vedere: 

� Art. 91 alin. 1 si alin.6 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, modificată şi completată, republicată; 

� Art. 22 din O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată ; 
� Hotărârea Consiliului Local Domnești nr. 27/25.08.2014  privind 

aprobarea asocierii dintre Județul Argeș și comuna Domnești pentru 
asfaltarea drumurilor locale și comunale din comuna Domnești județul 
Argeș; 

� Horărârea Consiliului Local Moșoaia nr. 21/28.08.2014 privind aprobarea 
asocierii dintre Județul Argeș și comuna Moșoaia în vederea finanțării și 
realizării obiectivului ,,Reabilitare drum local str. Gazului, în comuna 
Moșoaia, județul Argeșˮ; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5 ; 
� Avizul secretarului  județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, completată, modificată și republicată, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

ART.1. Se aprobă asocierea dintre Județul Argeș, prin Consiliul Județean 
Argeș și unele unități administrativ-teritoriale, în vederea realizării obiectivelor 
infrastructură drumuri, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2. Măsurile, condiţiile asocierii și obligaţiile părţilor în vederea 
realizării obiectivelor prevăzute la art. 1 vor fi stabilite prin contract de asociere 
încheiat în termen de 30 zile de la adoptarea prezentei hotărâri. 

ART.3. Direcţia Economică, Direcția Tehnică, Regia Autonomă 
Județeană de Drumuri Argeș R.A, consiliile locale prevazute în anexă  vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 



 ART.4. Compartimentul Legislativ – Transparență Decizională va 
comunica hotărârea: 

 

� Instituţiei Prefectului Județul - Argeş; 
� Direcţiei Economice; 
� Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.;  
� Direcței Tehnice ; 
� Consiliilor locale menționate în anexă; 

 

 

 

PREȘEDINTE 

GRIGORE  FLORIN  TECĂU 
 
 
 
 
 
 
                                                                                            Contrasemnează , 

                                                                                SECRETAR JUDEȚ 
 

                                                                                                IONEL VOICA 
 
 
 
 
 
Dată astăzi __________2014, 

Nr.__ 

      

 

 


